2023 年 4 月 20 日
各 位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：毛塚 広治）は、4 月 11 日（火）にマゼ

ランペンギンの赤ちゃんが 2 羽誕生しましたのでお知らせします。3 月に誕生した「ぽん

ず」※に続き、すみだ水族館で今年に生まれたペンギンの赤ちゃんは合計 3 羽となりまし

た。同日に 2 羽が誕生したのは、開業以来初めてです。

「アンズ（オス）」と「マカロン（メス）」の赤ちゃんである「こうめ」は、お父さんの

名前と同じ「杏」の仲間である「梅」から、小さな梅で「こうめ」と名付けました。すみ

だ水族館の近くを流れる北十間川から隅田川につながる船着き場である「小梅橋」にも由

来し、地元の人と人をつないでくれる存在になってほしいという願いも込めています。飼

育スタッフは、よく寝て元気に育ってほしいと成長を見守っています。
また、「アジサイ（オス）」と「チョコ（メス）」の赤ちゃんである「あめ」は、お父さ

んの名前である「アジサイ」の咲く季節に雨が多いことや「恵みの雨」という意味を込め

て「あめ」と名付けました。母親の「チョコ」は父親の「アジサイ」のことが大好きで、

「アジサイ」にめり込んで眠るほどです。そんな 2 羽にとって念願の初めての赤ちゃんが

どのように育つのか、飼育スタッフは成長を楽しみにしています。
今年生まれた赤ちゃん 3 羽は、6 月以降に大人のペンギンが過ごすプールへのデビュー

を目指しています。プールデビューまでの道のりは、すみだ水族館の公式 Twitter で随時

配信する予定です。また館内では、リアルタイムで赤ちゃんの成長のようすを知ることが

できるパネルやモニターを設置するなどの企画を開催します。
ふわふわの綿羽に包まれた赤ちゃんたちが成長していく姿を、ぜひ一緒に見守ってくだ

さい。

※ 2023 年 4 月 3 日付プレスリリース：開業から 11 年連続でペンギンの赤ちゃんが仲間入り マゼランペンギンの赤

ちゃん「ぽんず」と命名
以  上

マゼランペンギンの赤ちゃん（右から 4 日齢の「こうめ」と「あめ」）

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム/山口・坪井

■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

ペンギンの赤ちゃん、さらに 2 羽が仲間入り！

赤ちゃんの成長がリアルタイムでわかる企画を開始

https://www.sumida-aquarium.com/news/details/4071.html
https://www.sumida-aquarium.com/news/details/4071.html
https://orix-my.sharepoint.com/personal/11097335_orix_jp/11097335/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/11097335/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/11097335/AppData/Local/Microsoft/Windows/%E5%BA%83%E5%A0%B1/ORE04%EF%BC%9B%E3%83%AA%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%82%B9/2020%E5%B9%B4%E3%83%AA%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%82%B9/0508%E3%80%90%E3%81%99%E3%81%BF%E3%81%A0%E3%80%91%E3%83%9A%E3%83%B3%E3%82%AE%E3%83%B3%E8%B5%A4%E3%81%A1%E3%82%83%E3%82%93%E8%AA%95%E7%94%9F/press-sumida@orix-aqua.co.jp

■マゼランペンギンの赤ちゃんの詳細

名 前：「こうめ」
両 親：アンズ（オス）、マカロン（メス）
産 卵 日：3 月 1 日（水）
孵 化 日：4 月 11 日（火）
現在の体重：112 グラム（4 月 15 日時点）
名前の由来：父の名前と同じ「杏」の仲間「梅」や

墨田区の「小梅橋」にも由来。
補   足：兄は 2017 年生まれのマイペースで寝

るのが大好きな「あずま」

名 前：「あめ」
両 親：アジサイ（オス）、チョコ（メス）
産 卵 日：3 月 3 日（金）
孵 化 日：4 月 11 日（火）
現在の体重：123 グラム（4 月 15 日時点）
名前の由来：父の名の「アジサイ」が梅雨に咲くこ

とや「恵みの雨」が由来。
補   足：アジサイ、チョコ夫婦の初めての赤ち
                    ゃん

【2023 年に生まれたマゼランペンギンの赤ちゃん】

名 前：「ぽんず」
両 親：ゆず（オス）、ラムネ（メス）
孵 化 日：3 月 25 日（土）
名前の由来：ぽんっと明るく元気な音や、父の名前

でもある「ゆず」などを使った調味料
「ポン酢」から。

現在の体重：990 グラム（4 月 15 日時点）

  21 日齢の「ぽんず」

  4 日齢の「あめ」

  4 日齢の「こうめ」

■成長のようすを知ることができる企画
①マゼランペンギンの成長過程と赤ちゃんの成長のようすがわかるパネル
すみだ水族館で暮らすマゼランペンギンの成長過程

や 4 月 11 日（火）に生まれた「こうめ」の成長のよう

すがリアルタイムでわかるパネルを掲示します。
掲示期間：4 月 20 日（木）～7 月下旬頃まで
掲示場所：6 階「ペンギン」エリアスロープ入り口付近

②赤ちゃんたちの成長がわかるモニター
モニターを設置し、マゼランペンギンの赤ちゃんたちの成長のようすがわかる画像を投

影します。バックヤードで暮らす赤ちゃんたちのふわふわで今しか見られない貴重な姿が

楽しめます。
掲示期間：4 月 20 日（木）～7 月下旬頃まで
掲示場所：6 階「ペンギン」エリアスロープ入り口付近

③足形スタンプが楽しい「ペンギン足あとスタンプ」の配布

3 日齢、20 日齢、60 日齢の「ぽんず」の実物大の足形スタ

ンプを押してお持ち帰りできる用紙を配布します。約 60～70
日齢で成鳥と同等の体長・体重になるマゼランペンギンの成

長スピードを実感いただけます。足あとスタンプは「ぽん

ず」の成長に合わせ更新したものを追加していきます。
配布期間    ：4 月 20 日（木）～7 月下旬頃まで
設置するスタンプ：4 月 20 日（木）～3 日齢の足あと
         5 月 20 日（土）～20 日齢の足あとを追加
         6 月 20 日（火）～60 日齢の足あとを追加
掲示場所：5 階 インフォメーションカウンター付近

④ワークショップ「手のひらクラフト ペンギン赤ちゃん」
生まれたばかりのマゼランペンギンの赤ちゃんを実寸大でク

ラフトで作るワークショップです。手のひらにおさまる赤ちゃ

んの小ささを実感してください。
開催期間：4 月 20 日（木）～5 月 31 日（水）
開催場所：5 階 アクアアカデミー
開催時間：平日 午前 11 時 ～午後 4 時

（最終受付 午後 3 時 30 分）
土日祝 午前 10 時 ～午後 5 時
（最終受付 午後 4 時 30 分）

参 加 費：無料 ※水族館入場料別
参加方法：当日 5 階アクアアカデミーにて受付

パネルのイメージ

「ペンギン足あとスタンプ」用紙

手のひらクラフト ペンギン赤ちゃん

【すみだ水族館 施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）
運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 毛塚 広治（けづか こうじ）
開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所 東京都墨田区押上 1-1-2
東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
平日：午前10時 ～午後8時  土日祝日・特定日：午前9時～午後9時
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以
上）

一般料金 2,500円 1,800円 1,200円 800円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半
額。
年間パスポート 5,500円 4,000円 2,700円 1,800円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名以上） 2,250円 1,620円 1,080円 720円

学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有

料）
1,900円 1,350円 900円 600円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営
地下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○R

の駐車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考
・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/